XIII.Dethesauris in terra abscondiiisel invehlis,
XIV.Quid sil régis officium,et de Caroloet Pippiho

fraire [leg., filio"]ejus ex'emplum.
XY; De baronibùsqui suas habent curias et consue-

tudines.
XVI.Dé saclia.

'
XVII.Desoca. .''"''''

; XYIlLDe liiol.
XIX.Detheam.

'

XX.Deinfangtliefé..
XXI. DeJudoeis.

'
-

XXII.Decretiimrégisde usurqriis.
c " • " '

nïconim el Daiiorumregumab Edwardo,ritutaliset
1 correclis inleliigendumest. Huiccollection!îeguin.

posl lempora Wilhelmi I qua?damaccëssër,urit;nam
cum de Tanegeldocap. 12-agitur, meniiô fii'Wil-
lelnii Rufi.WILKINS. .-.,.:

U9I
"?

MONUM.DIPLOM. IISS

Incipiurit Leges sancli Edwardi régis quas
in Anglia tenuit, quas Willelmus hoeres

et cogualus suus postea canfirmavit.

PRJ:FATIO.

Post acquisitionem Anglia?Willelmusrex, quarto

anno regni sui, consilio baronuin suorum, fecit

submoneri per universos Anglia?consulalus, Anglos

r.obiles, sapientes et sua lege eruditos, ul eorum

leges, el jura, el consueludines, ab ipsis audiret.

Electi igitur de singulis lolius palria) comilalibus

viri duodeeim,jurejurando primum coram'Tegecon-
firmaverunt ut, quoad possent, reclo tramile incpT

dénies, nec ad dextram nec ad sinislram diverten-

tes, legumsuarum et consueludînumsaneita paiefa-

cerGni, nihil pTsetermitienles,nihil addenles, nihil

prsevaricando minantes. A legibus igitur sancise

nialris Ecclesise sumenles exordium, quoniantper
eam rex'et regnum solidum subsisiendihabenl fun-

damentum, leges, liberlales, et pacem ipsius con-

cionali sunt, dicenles :

LEGES ECCLESIASTICA.

I. Omnis clericus, et eliam sdiolaris, el omnes

eorum res el possessiones,ubicunquefuerint,. pacem
Deiet sancla?Ecciesisehabeant-." "'---'"• ""'"•' '-;

IL AbAdvenluDomini usque ad octavas Epiplia-
nia) pax Dei et sancta? Ecclesia?per omne reg'rium.
Simililer a Sepluagesimausque ad ociavas Paschse.

lient ab AscensioneDominiusquead ociavas Pente-

cosles. Item omnibus diebus Quatuor Temporum.
lient omnibusSabbatis ab hora nona, el.lola die se^

qucnii, usque ad diem Lima?.Item VigÙlissancla?

Maria?, sancli Michaelis, sancli Joannis Baplislse,

aposlolorum omnium, el sanclorum quorum solem-

niiates a sacerdolibus Dominicis annuntiantur die-

bus, el Omnium Sanclorum in KalendisNovembris,

semper ab hora nona vigiliarum, el subséquente
solemnilale. llem in parocbiis, in quibus dedica-
linnisdiesobservalur. lient inparochiis.Ecclesiarum,
ubi propria festivilas sancli celebralur. Et si quis
deyote. ad celebralionem sancli advenial, pacem
habeat eundo, et subsistendo et redeundo. lient in

omnibus Chrisiianis ad ecclesiam causaoralionis
eunlibus pax in eundo el redeundosit eis. Simililer
ad' dedicationes, ail synodos, ad capitula venienti-

bus, sive submoniii sint, siveper se quid agendum
habuerint, sil summapax. Etiam si excommunicatiis

aliquis absolvendi causa ad episcopum confugerit,
absolûtes, eundoel redeundo pacem Deiel sancla;
Ecclesisehabeat. Quod si aliquis ci fprisfeceril, epi-
scopus inde juslitiani faciat. Yerurotamerisi quis
arrôgans pro episcopi jusliiia emendare noluerii,
episcopus régi nolum facial, Rex aulem constringat
inalefaclorem, ul emendet cui forisfecerit, scilicet

primum episcopo, deinde sibi; et sic erunl duogla-
dil, et glàdius gladiumjuvabil.

111.Ubicunque régis jusliiia, vel cujuscunquesil,
placila .tenuer.il, -si misses episcopi veniens illuç

.afpariicrit causam sancla?Ecclesise,ipsa primilus

A lerminelur. Juslum est enim ui ubique Deusnraâ

cseterishonorelur.

IV, Quicunque de ecclesiaaliquid lenuërit, vel iri

fundo ecclesia? mansioriemhabuerit, exlra curiain

ecclesiaslicam coactus non placitebit, quamvis fb-

risféceril, nisi,- quod absil ! in curia ecclesiasticâ

reelum defecerit.

Y. LJbicunquereus vel noxius ad ecclesiam p̂ra?-
sidii causa confugerit, ëx quo atrium ecclesia?lë-

mieril, a nemine insequente nullalenus appréhen-
datur, nisi per poniificenivel ministros ejus. Quod
si fugiendb',.domum sacerdolis, vei cur:am ejus

inlravil, eamdemsecurilaleni el pacemhabeal quam
el apud ecclesiam, dumtamen domus sacerdolis et
curia ejus, in fundoecclesiseconsistant. Hic si latro

g vel raplor est, quod maie cepil, si ad manum est,
reddat; et si illud penilus exslirpaverit, et de Suo'

proprio unde teddel habuerit, in. integrum ci'ciii
dainnutn intalil restituai. Quod si more sblilo latro
tailler egerit, el forte fortuite ad ecclesiamel sacèf-
dolum doteos fréquenter evaserit, ablàlione resti-

trila, provinciam fbris jurel, nec rédeat, et si forte
redilum feceril, nullus eum bospilari prsesumaij
nisi aTregedatajicenlia.

• %-*,YI.Si quisvérosàucta? pacem ecclesia?violenter

infregerit, episcoporum est jusliiia. Quod si no-
céris senlenlisrit eorum diffugiendovel arroganief
conlemnendudespexerit, clamor de eo déferaiur ad

regemposl quadraginla dies ; el régis jusliiia millet
èunt per vadimonium, el plegios,si habere poleril,-

C iisqiie .dura Deo primilus, régi el ecclesia?postea
salisfacial'. Qui si infra Iriginla et unum dies, sive

per araicosaul notes, sive per justifiant régis inve-
niri.non poterit," ul legabil eum rex verbo oris sui*
Si vero postea reperlus fueril, el relineri possit,
vivus réddeter, vel caput ejus, si se defenderil;
lupinum enim gerit caput,a die ut legationis sua?,
quod AngliceWulfesheofoddicilur. Et hsec est lex
commiiniset generalis dé omnibusut legalis.

Vil. De omni annona,, decima garba Deo débita
esl, et ideo reddenda. El si quis gregeraequariiin
habuerit, pullumreddat decimum; qui unam lanlum
vel duas habuerit, de singulis pullis singulosdena-
rios. Simililer qui vaccasplures habuerit, decimum
vilulum; qui unam vel duas de vilulis singulis
oboios singulos. El qui caseum feceril, det Deo

decimum; si vero non fecerit, lac decimo die.

Simililer.agnumdecimum, vellus déciriium,caseum

decimum, bulyrum decimum, porcellum decimum.
VIII, De apibus vero simililer decima coramodi,

quinetiain de bosco, de pralo, de aquis, el molen-

dinis, parchis, vivariis, piscariis, virgullis, horlis>
et negoiiaiionibus, et omnibus-rébus quas dederit
Dominus decima pars ei reddenda esl, qui riovent

partes simul cum decima largitur. Qui eanideti-

nuerit, per juslitiani episcopiél' regisjpsi necessç

fuerit, ad redditionemarguatar. Hsec ëiiiriibeatus

Aùgusiinus proedicavitet dôcuit, et Jia?Cconcessa
- sunt a. rege,' et baronibus et populo. Sed postea
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ïnstinctu diaboli multi eam delinucrunt, elsaçer-

dotes locupleles négligentesnoncurabanl inirela-

borem ad persequendaseas, eo quod suffidenlerha-

bebant sua?"necessaria vila?. Mullis enim in locis

modo sunt 1resvel quatuor ecclesia?,ubi lune tem-

poris una lanlum erat, et siccoeperunt minui.

IX. De illoquojudicium fieri débet, venial illuc

ministerepiscopicura clericis suis, el simililer jusli-
iia régis cum legalibus hominibusprovincia?illius,

qui videanl et audianf, ut a?que' omnia liant, et

quos Dominus per misericordiam suam, non per
mérita salvari volueril, quieii sini et libère recé-

dant; et quos iniquilas culpa?,non Dominusdam-

naveril, justifia régis de ipsis juslitiani faciat. Ba-

roncs veroqui suam habenl curiam de suis homini-

bus, videanl ut sic de eis aganl, quatenus ërga
Deum reatum non incurranl, et regem non offen-

dani; ël, si placitum de "hominibusaliorum baro-
num oritur in curiis suis, adsit ad placitum régis
jusliiia, quoniam absque ea placitum finiri non
licet. Si qui barones judicia non habenl in Hun-

dredo, ubi placitum liabitum fueril, ad propinquio-
rem ecclesiam,ubi judiciumrégis erit, determinan-
dum esl, salvo jure baronumillorum,

X. Omnis qui habuerit iriginla denarialus viva?

pecunia)in domo sua, de suo proprio, Anglorum

lege, dabit rienarium.sancliPelri, et lege Danorum,
dimidiatnraarcam. Iste vero denarius débet subnio-
neri in solemniiaie aposlolorum Pelri et Pauli, et

colligiad fesliviialem qua? dicitur Ad vinctila, ita

ul ultra illum diem non delineatur. Si quispiam
deiinuerit, ad juslitiani régis claniordeferatur, quo-
niam denarius hic eléemosyna régis esl; jusliiia
vero facial denarium reddere, et forisfacluram epi-

scopi et régis. Quodsi quis plures domoshabuerit,
de illa ubi residens fuerit in festo apostolorumPelri

et Pauli denariumreddat.
XI (2). Danegeldiredditio propier pirates primi-

tus slaluia est; palriam enim infestantes, vasla-

tioni ejuspro posse suo insislebant. Ad eorum qui-
deminsolentiamreprimendam, slalutam est dane-

geldumannualim reddi, scilicet duodeeimdenarios
de unaquaque liida :lolius palria?, ad conducendos
eos qui piralarura irrupfioni resistendo obviarent.
Dehocquoquedanegeldolibéra :etquiela eral omnis

Ecclesia;el«tiam omnis,terraqua?in propriodojiîinio
ecclesiseerat,.ubicunquejacebat,nihil:prorsusin hac
tali reddilionepensolvens.,quia magis in Ecclesia?
confidebantoralionibus-quamin armorum defensio-
nibus. Hanc .ilaque tenuit AnglorumEcclesialibel-
laient.usquead tempor-aAYilielmi-régisJunio.ris,qui
Rufus Yocabalur,-,doneceodem,abaronibiis..An.giia?
auxiijimiXfjquU'êiU!?,&d.Northmanniamretinendam

de Roberio!fraire supj.cpgHomenio.Gurtehose,Hie-
rusalein proficiscenle, concessuniesl-ei; non lege

(2) Vide.lur'hoçcapul additum esse(empore.IIen-
rici IL

(5j Qua?prseleréa sequunlurapud Lambàrdumin
boc capite de officiorégis, el de jure cl appendiciis

PATHOL.CLI,

A stalulum tamen, neque firmatum, sed îiACneccÇSila-
lis causa, ex unaquaquehida sibi dari quatuor soli-

dos, ecclesianon excepta.Dumvero collecliocensus

fieret, proclamabat saiiciaEcclesia, suam rcposcëns
liberlatem; sed niliil profëcil.

XII. Pax régis multiplexest. Illa enim dala manu

sua, quam Ansli vocant cynninger Itonde scalde

grilh; alia die, cum primum coronatus est, qua?
dies tenet oclo; in Nalali Domini, dies oclo; in

Paschale, dies odo; in Penlecoste, dies oclo, elc.

Infra.- Mambote vero {idest compensatio Domino

persolvendapro boinine suo occiso)Anglorumlege,

régi, et arebiepiscopo, très marcas de hominibus

eorum propriis; sed episcopoejusdem comilatus,

et consuli,et dapifero régis, viginti solidos; baro-
^ nibus autem aliis, deeem sofidos,elc.

XIII. -Thesauride lerra régis sunt, nisi in eccle-

sia vël in coemelerioinveniantur. El, licel ibi inve-

nialur, aurum régis est, et medieias argent!, cl.me-
dieiasecclesia?,ubi inventai» fueril, qiisecunqueipsa
fueril, vel dives, velpauper.

XIV. Rex aulem, qui vicarius summi Régis esl,
ad hoc est conslilulus ut regnum terrenum, el po-
pulum Domini, el super omnia sanclam venerelur
Ecclesiamejus, cl régal, el ab injuriosis defendal
et malefieos ab ea evellat et 'deslrual el penilus
disperdal. Quodnisi fecerit, nec nomen régis in eo
consiabil ; veriim, lestante papa Joanne, nomen

régis perdit. Cui Pippinus et Carolus filius ejus,
needum reges, sed principes, sub rege Francorum

^ slullo scripserunt, qua?renlessi ita permanere de-
*

lièrent Francoruni <reges,solo regio nomine con-
teiiii. Aquo responsum esl: lllos decet vocari reges
qui vigilantes defendunl. regum Ecclesiam Dei, et

populumejus imilari regem Psalmograpbuindicen-
lem :.Non habitabil in mediodomus meoequi facil
superbiam(Psal. c). (5). ,

XV. Archiepiscopi,episcopi,comités, barones, el
omnesqui habenl sachain, a socam, tbol, iheain et

infangthefe; eliam milites suos el proprios servien-

tes, scilicet dapiferos, pincernas, camerarios, co-

quos, pistores sub sno friborgo habeanl; et ilem
islisuos armigeros, vel alios sibi servienles sub suo

friborgo.Quod si cui foris facerenl, et clamor vici-
r>noruin dé iis assurgerel, ipsi tenerenl eos rcctiiu-

dini in curia sua ; illi dico qui habereiil sachant, et

sosam,-thol, et theam, et infangibefe.
XVI."Sacha est quod -siquilibet aliquem nomina-

lim-deal.quo calumniaius fuerit, et ille negaveril,
forisfaçlura probalionis.vei negationis, si evenerit,
sua erit. -

XVII, Socaest, quodsi aliquis quseril aliquid in

terra:sua, etiam 'furlum., sua :esl jusliiia, si inven-
lum fuerit, annon.

"
|

. XYHi. Tbol (quod -nos dicimus telonium) esl,

coronse regni Brilannia?, cum epislola Elenlhcrii
papiead Lueium regem, non habenlur aut in nosiro
niai'.uscripto,aul in Hovedeno.

38
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scilicel quodliabeal Jibertatem vendendiél emendi
in lerra sua.

XIX. Tbeam, quod si quispiani aliquid inlerciet

super aliquem, et interciatus non poterit warran-
tant suum habere, erit forisfaçlura sua, ël jusliiia
simililer de calumnialore, si defecerit.

XX. Omnis cuira qui habet sacha él socba, tbol

cl tiieam, el infangthefe, prsëdiclas videlicet con-

suetudincs, jusliiia cognoscenlis laironis sua est,
de hominesuo, si caplus fuerit super terrain suam.

illi vero qui non habenl hasconsuetudines, coram

jusliiia regia rectum faciant in hundredis, vel in

wapentacbiis, vel in scyris.
XXI. Scienduni quoque quod omîtesJudsei, ubi-

A cnnque in regnosuni, sub liitclacùlcfcnsionc régis
ligca debent esse ; nec quilibel eorum alicuidivili
se polesl subdere sine régis Iicenlia. Jud.-cienim, et
omnia sua régis sunt. Quodsi quispiani detinuerit

ëos, vel pccuiiiain eorum, perquirat re\-, si vuli>
lanqiiant suum proprium.

XXII. Usurarios quoque défendit rex Edwardus,
ne remanercl aliquis in loto regno suo. El si quis
inde convictus essel quod feenns exigera, omni
subslantia propria carerel, el postea pro cxlegc
baberelur. Hoc aulem asserebal ille rex, seu au-
disse in curia régis Francorum, dum ibidemmora-

rctur, quod usura summa radix omnium vitiorurri
esl.

,LEGES KLÏM EDWARDI REGIS

Norllunannico idiomate conscriploe

(Videin GuillelmoConquestore,ad an. 1087,Patrologioetom. CXLV1L)

S. EDWARDI REGIS DIPLOMATA

DiTA

ïr convenlu Wes-tmonasteriensi, habito in Natali Do<mni,"anno gratioelOGG, indictione m
regni ejusdem régis xxv alque ullimo, proesentibus Edwardo rege, Edgitha regina,
Sligando archiepiscopo Cantuarke, Eldredo archiepiscopo Eboraci, coeterisque Anglioe
episcopis, abbalibus, capel.lanis régis, comitibus, ministris, seu lhainis regiis, et rmlili-
bus, qui in chartarum sequentium subscriplionibus nominanlur. "In hoc convenlu
aclum fuit de dotatione, prrvilegiis, celëbri asylo, elc., ecclesioe Sancli Pétri Westmo-
nasterii, jam ah iniegro reoedificalae et dedicatoe, multisque diplomatibus ampiissime
muniloe, prout liquet tribus charlis preedicti régis Edwardi, et epi'stolis Leonis papse IX.
«t Nicolai II que sequuntur.

{MANSI,Concil., I. XIX, col. 1049.)

"I

Châtia régis Edwardi confessoris, ecclesioeSancli
Pelri Westmenasleriensiconfecla, in qua epislola
Leonispapoe IX ad eumdemregemrecilalur; sed
proeter mulla tntermedia (doialionem'sine dubio
conlinenlia) desideralur charloeexordium ( quod
harangiamvocanl)el conclusio.

EDWARDUS,Dei gralia, Anglorum rex, elc.

Scire vos volo quoniam lempore avoruin meo-

rum palrisquc mei-, mulla et gravia bellorumpë-
ïicula afflixerunl gentém Anglorumél ipsos, tant

a suis quant ab exlraneis concitala , adeo ul pêne

periclilala sit hseredilaria regum successio, ma-

gniimqueintôrsiitium inler fralrem menm Edmun-

dum, qui paire meo morluo successif, meque ha-
bitant sit, invadenlibusregnumSwegenoet Cnuilio

filio ejus, regibus Danorum, ac filiis ipsius Cnuthi,
Haroldo et Herde-Cnutho, a quibus et alter meus
fraler Alfredus crudeliler est occisus,

'
soliisque,

sicul Joas occisionemAthalia?,sic egocrudelilatem
eorum evasi. Tandem respecta raisericordia?Dei,

post plures aniios, ego Edwardus ad palernum
.sulium.reaccessi, et eo potitus sine ullo bellorum

B labore, sicut amabilis Deo Saiomon, tanla pace
et rerum opulentia abundavi ut nullus anlece-
denlium regum similis mei fueril in gloria cl
divitiis. Sed gralia Dei, non me, ui assolet ,
ex opulentia et superbia contémplus invasil ,
imo coepi cogilare cujus dono et auxilio ad regni
culmon evasi quoniamDei est regnum et cui viilt
dare illud ; el quia mundus transit,?el concupiscen-
tia ejus (I Joan. n); qui autem lolum se subdit

Deo, féliciter régnai et perpelualiier dives est; Ila-

que deliberavi me irë ad limiua sublimium aposlo-
lorum Pétri et Pauli, el ibi gralias agerepro collalis

bénefieiis, et exorare ut eâm pacem firmaretDeiis

perpétuant"mihi et posteris meis. Proeparavi ergo
et denumeravi expensas necessarias itiriéri, et hb-

" horâbilia dbna qua? ferrera sanclis
'
apostolis. Sed

gravius super re moerorhabebat optimales meos,

utpote memores malorum qua? sub aliis regibus

perlulerant, ne lanto domino, et pro palria?rege

absente, regnum noviler sedatum aliqua lurbaretar

hoslililale, el meluenles id quod sanclus Ezecliias,
ne si forte in via aut segriiudine, aul alio incom-

roodo deficerem, hsereditariis regibus carc-reni,
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maximequia nullum habebam filium. Ilaque com-

muni habite concilio, rogabanl me ul ab inleniione
desisterém, pollicenies se satisfacturos Deo pro
vota meo, tam in missarum el oralionum oblalione

quam in larga cleemosynarum dislributione. Sed

cum obnixeconlradïcerem, tandem nlrisque placuit
ut millerentur legatiduo ab utraque parte,Eldredus

(Wigornensispost Eboracensis) et Hermanus(Sire-
burnensis) episcopi, et abbates Wlfricus Elfwynus,

qui aposlolo raeani volunlalemet voluni,et illorum

pelilionem indicarenl, el secundum ejus senten-

tiam, .quam niihi mandarel, promisi me omnia
faclurum. Factura est ergo quod voluimus. Et vc-
nientes Romamlegati nostri ex voluntate Dei in-
venerunl colleciamsynodum in eadem urbe, clini-

que exposùissentmeamvolunlalem, et suam peli-
lionem coram ducénlis el quinquaginla episcopis,
et alia-mulliindine sanclorum Palrum, tune apo-
slolicus ex consilio sancla? synodi hanc epislolam

scripsil :

LÉOepiscopusservus servorumDei, dileclofiliosuo

EDWARDOAnglorumrégi, salutem el aposlolicam
benediciionem.

« Quoniamvolunlalem, »elc. Vide in Leone IX,

Patrologioetom. CXLII1.

Ha?c et alia aposlolica mandata cum referrent

nobis legati, inlerea revelavilbealus Pélrus cuidam

probabilis vila?monacho incluso, nomine Wulfino,
volunlalem suant esse, ut restruerem locum qui
dicilur Westnionaslerium,quod a lempore S. Au-

gustin! primi Anglorum episcopi insliluluni raul-

laque veterum regum munificenlia honoratum,

propier velustatemet fréquentes bellorum tumultes

pêne videbalur déstructura. Cumque mibi liane

visionemmeisque relulisset, et aposlolicselillera?

sequaliaprà?cepladelulissent, conluli volunlalem
meam cumvolunlate Dei, et cum lolius regni ele-

clione, el dedi me ad restruclionem ejusdem loci.

Ilaquedec.imariprsecepiomnemsubslanliammeam,
tant in auro el argento quant in pecudibus et omni

génère possessionum,et deslruens veterem, novam
a fundamenlobasilicamconstruxi, et constructam
dedicari feciquinlo KalendasJanuarii ; in qua col-
locavi ipsa die relfquias quas Martinus papa, et ;
Léo qui eum consecravil, dèderunl Alfredorégi,
él quas ipse a Carlemanno, rege Francorum, dari

sibi impeir'avit, cujus filiam paier ejus Eibelwlfus

rex, post rnortem prima)conjugis, duxerai in uxo-

rem, qusequéab ipso ad successoremejus Elhelsla-

rium, deinde ad Edgarum, ad ultimum ad nos per-
venerunt, scilicel duas parles crucis Domini, et

parlent unius clavi, partemque lunica? ejus ineon-

sulilis, et de veslimeniissancta?Maria?,et reliquias
aposlolorumPelri et Pauli, Andréa?,Barlholornsei,

Barnaba?, et aliorum plurimorum sanclorum , et

quinque capsas aliis sanclorum reliquiis plenas, et

statui, ut qujcunque reus majeslalis regia?,vel

cujuslibet alterius offensa?,ad locum in quo pau-

A sani islsereliquia? confugerit, ejus rei el membro-

rum ac vila?impunilalemconsequalur?.

II-
. Pro eademecclesiaS. Pelri Westmonasteriensi.

Desideramr exordium..Sciantomîtesfulura?genc-
raliones me pro voti mei absolulione, peccalorum-
que~meorum omnium remissione, pro animabus

regum , lam successorum quam pra?decessorun-i
meorum, et omnium parenlum meorum, cl pro

pace et slabilitate regni mei, él prosperilâle lolius

Anglorumpopuli, locoilli, id est Westmonasleriu-,
omnimodam libcrtatem, quantum ad polestalem
(errenam concessisse.El quod illi de ecclesiasticâ

boc regia liberlalé staluo. Ejus igilur amoris sti-

mulo el fuie plenissiina ac devotissima suffullus,
" cujus largifluamiseraiione in cathedra regali pro-

niotus suni, cum concilioel décrète arehiepiseo-

porum, episcoporum, coniilum, alioruinque meo-

rum optimalum, prospiciens, boc ipsi ecclesia?et

habilanlibus in ea, sive perlinenlibus ad eam, utile

fore, non solum in prsesenli, sed in futurum, elcgi
sanciendum,alque perpeli slabilimcnloab omnibus

confirmandum,ut pro Chrisli honore el amore, el

pro reverenlia summi aposlolorum principis Pelri,

cujus pairociniomeipsumcomntisi,et pro devotione
ac veneratione sariclarum reliquiaruni, quas eidem

lococonluli, beatorum videlicet aposlolorum, inar-

lyrum, confessorum, et virginum, ul omnipolens
Deus per illorum suffragia sanclorum, depulsis

„ cunclis adversitatibus , cum pacis el honoris sui
~"

slabilitate, ac perpétua?(ranquillitalissublimalione,
locumillum cuslodïat, disponal, et prolégal, et pro

magniflea dignitate sive regali excelleniia ipsius
ecclesioe,et pro quiele monachorum ibidem Deo
famulanlium, tantes, honor eidemecclesia?habea-

lur in perpeluum el observelur, ul nequenos, ne-

que successoresnostri, nec quilibel episcopus, nec

qnicunqnede judiciaria poleslale, in ipsam san-

ctam basilicam,vel in nianenles in ipsa, vel in bo-

niiiies qui cura suis lerris velqualibuscunqiiesub-

stantiis ad ipsam Iradere vel devoverese volueriul,
nisi per volunlalemabbalis , et suorum monacho-

rum, ullam unquam habeant poteslalem. Et sit

ha?csancla mater Ecclesiapeculiaris palroni noslri

Ddomini et magni apostoli ter beali Pelri, libéra et

absolula ab omni invasione vel inquicludine om-,
niumhominum, cujuscunquepoteslaiisesse videan-

lur. Prselerea aliud constiluo, alque in perpeluum
confirmo, ul quisque fugilivorumde quoeunque
loco, pro quacunque causa, cujuscunque condi-

lionis sil, ipsuni sanclum locum, vel procinclum

ejus, fugiens iiilraveril, iramuiiis sit omnino, ac

plenam liberlalem consequalur.
-

Si quis vero banc noslram donaiionem augere
et amplificare'voltterii, augeal Deus dies ejus pro-

spèreshic et in futurum. Si aulem evenerit ut ali-

quis aut regumsuccedeiitium,vel alicujus persona?

homo, quod non oplanius, diabolica lemerilale

fuerit elalus vel seduclus, qualenus hoc noslrum
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staiùium infringerc vél mlnuere, aul in aliud mu- J
(are velit; sciai se pérpetuo analhemalé da'mha-

tum, nisi lamen salisfaclioneemendaveril. Si autem

emendatiohe fuerit indignus; ipse quidem cumïuda

prodilore, gehennavignibus créniabiliir, sed ha:c
charte nihilbmiriùs in sua liberlalé pérmanebil,

quandiu Chrisliani nominis timor et amo'r in hac

nostra génie pérseverariht.
Ad u'itimuiri, charlarii islam conscribi et sigilîari

jussi, el ipsam manu mea signo sanctse crucis im-

pressi, et idoneos testes adnolari proecepi ad cor-

roborandam. Ilaque propriam donalionis libcrtatem

ego Edwardus, Deo largiente, Anglorum rex, si-

çnum venerarida?crucis ihtpressi.

Ego Edilba regina huic donalioni regia? consen-

tiens subscripsi.

Ego Stigandus archiepiseopus corisensi et sub-

scripsi.

Ego Wlfinus episcopusconsénsiet subscripsi.

Ego Leofricusepiscopus consénsi et subscripsi.

Ego Hermannus episcopuscbnsensiet subsmripsi.

Ego Walterus episcopus conserisiet subscripsi.

Ego Giso episcopusconsénsi ël subscripsi.

Ego Wulstanus episcopus consénsi el subscripsi.

Ego Siwardus episcopus consénsi et subscripsi.

Ego Edwynus àbhas consénsi et subscripsi.

Ego Agelsiusabbas consénsi et subscripsi.

Ego Alswinus abbas consénsi et subscripsi.

Ego Leofricus abbas corisensi et subscripsi.

Ego Agelwrusabbas conserisi el subséripsi.

Ego Valdwynusabbas consénsiet subscripsi.

Ego AVnlwoldusabbas consénsi et subscripsi.

Ego Reynbaldus cancellarius.

Ego Haroldus dux.

Ego Edwynus dux.

Ego Leofdwinus dux

Ego Guden dux.

Ego Ergarus minister.

Ego Ken'dusminister.

Ego VYygodusminister.

Ego Radulphus minister.

Ego Roberius minister.

Ego Ednolbus minister.

Ego Agelriodus,Wulfricus, Sywardus, Godricus.

Acte apud Weslmonasterium quinte Kalendas

Januarii, die sanCtôrumInnocéhUuni, anrioDomi-

nica?Incarnaiionis millesimo sexagësimo sexto, in-

dictione terlia, arin'oregni serenissimi Edwârdi

régis vicesimo quinte (4). Swyergariusn'otariusad

vicëm Reynb'aldi regia? dignitalis cancellarii liane

charlam [scripsi él subscripsi. In Dei nomine féli-

citer. Airien.

III.

Pro eadém ecclesiaSancli Pétri Wëslmonasleriensi.
— Habenlur in hac cliarla epislola régis Edwardi
confessorisad papam Nicolanm 11 proconfirma-
lionepnvilegiorumecclesioeWeslmo'naslerii,ctepi-

{i) Pagius vult legenditmanno xxiv.

A slola Nicolai papa; II ad regem Edwardumcon-
fessorem, ana veiita annuil.et plura insupervri-
vilegia.
In nomine sanctseél individus;Trinilalis. Propter

eos qui juslitiani Déiéonleniminl, el suam volunti

constiluere, quoniam jusliiia?Deinon sunt subjecli

(Rom. x), procurandu'nlest iis qui ecclesiarum Dei

privilégia constituunt, ut mulliplices chartes et

muîliludinem leslium atque malèdictionumconge-

rant; quibus, etsi non semper, lamen aliquoties

pessimorum hominum impia protervia, et perni-
ciosapraîsumplio, lolius proteratur,-retandatur ac

reverbërelur, nec non fortissimodefénsibnis robore

fundilus eradicétur. Quapropter ego Edwardus,
Dei gratia, Anglorumrex, notant facioomnibus fu-

jj turis postme sseculigeneralionibus- quoniam prse-

cepta Leonis papse, pro poenilenlia el Tentissione

peccatorum meorum, renovavi et melioravibasili-

cam eam Pelri qua?site est prope moeniaprineipalis

Anglorumurbis Londoniarum, et ab occidenlaliora

ejusdem urbis dicilur Westmonasterium, qua? a?di-

ficataquideritfuèralanliquilus sub Mellilo, London

primo episcopo, socio et eontemporaneosancli Au-

gustini primi Canluaria?archiepiscopi, el per ipsum
beatum Petrém, angelico'famulrihlés'ervilio,sancla?

crucis impressioneet sacri chrismalis perniislione

dedicata; sed për fréquentes incursiones barbaro-

rum, et maxime Danorum, qui, pâtre meoiElliel-

redo vivenle, irruptionem in Angliani fecerant, et

eoniortuo, cum fralre meo Edmundo dimidium
C regni sub amiciliarum pacationent lenuerant, fra-

tremque alium Alfredummiserabiliter inleremplum

enecaverant, ncg'ecla penitus et desirucla vide-

balur.
Cum ergo renovassem eam, et multa privilégia

regia?polèslatis et aposlolica?aucioritatis per bea-

lum Leonem papam in ea consliluissem defuncto

ipso Leone, et confirmalo in ejus loco Nicolao,

placuit mihi renovare, meliorare et eonfirmare con-

suetudines et donaliones pecuniarum quas ante-

cessores mei reges sanclo Pelro insliluerant, propier
devotionem summam quam habuit semper Anglo-
rum gens erga eum et ejus vicai'ios. Ilaque, propier
hoc negolium el alia quamplura, legatos ntisi Ro-

main, episcopumunum Aldredum,et duos electos
' " ad ordinandos episcopos, Glisonentscilicet et "Wal-

terum, ul a domino papa sacrarentar. Venienles

aulem Romani, ab aposiolico Nicolao honoré quo
'

decebat suscepti, invenerunl ibi ad synodum'eongre-
'

galant muîliludinem magnant episcoporum, abba-
'

tum, monachorum, et cleriçorum, cseleror'umque

fidelium; cumque audienle synodo sua? legaiionis

causamperorarenl, hujus summamepislola?domino

papa?obiulerunt.

Summo uniéèrsalis EcclesioePatri NICOLAOEDWAR-

\ DUSgratia Dei Anglorumrex debilamsubjeciionem
et omnimodumserviiium.

GlorifiéamusDeum,qui curant habet sua? electa?
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Ecclesise,quoniam in loeo boni prsedecessorïs vos .

optimumsuccessoremconstituit. Quapropterjuslum

judicamus apud vos, velut ad solidam petram, ac-

currere [acuere], el probare,omnes honasiuten.lio-
nes nostras, el veslrant notifiant atque societatern

iu bono habere, qualenus eas d.oualioneset privi-

légia quseoblinuimusapud prsedeeessoremveslrum,
renovelis el augeatis nobis, videlicet ut quod iile

injunxit nobis sub nomine obedientise. ac poeni-
tenlise, propier volum quod voverain ire Romam,et

in remissionemomnium peecaioriim meorum, con-

struere cceuobiummonachorumin honorem aposioli
Pelri, ratum faciaiis, el privilégia possessionumet

digniiaium ejusdemlociconfirmeiis,rénovais, alque
augéalis, et in perpeluum immulabilia stare decer-
naiis. Ego quoquepro modulomeo augeo et con-

firmo donalionesetconsueludinespscuniarum, quas
habet sanclus Pelrus in Anglia, et ipsas pecunias
collectes,cum regalibus donis niitio.vobis, ut orelis-

pro me,' elpro pace regni mei, et continuant ac so-
lemnem racntoriamhaberi insiilualis lolius genlis
Anglorum,coram corporibus sanctoruin aposlolo-
rum. Valde. -

lis igilur lilleris a summoponliûce susceptis, cura
féliciter ad volum suum omnibus peraçlisa Roma

redirent, consulente sancta synodo, transmissam a
dominopapa mibi delulerunl epistolam.

*NICOLAUSepiscopus,servusservorumDei, gloriosis-
si.noac piissimo,omniquehonoredignissimo,spiri-
tuali quoquefilio nosiro, EDWARDOAnglorumrégi, i
visilaiionem omnimodam, salutem mellilluam,.et
benedictionemaposlolicam.

cOmnipolerili Deo referimus grates, > etc. Vide
in NicolaoII ad an. 1061,Patrologioe/01H..CXLIII.

Hanc igilur epistolam aposlolici privilegii placuit
inserere huic nostra? confirmalioni, ut, secundum

quod sanclo Leonï prius placuerat mihique prsece-
pcral concordanli,, ad hoc successoreejus Nicolao
et eadem aut majora mihi proecipienle,[sciantomnes
futur»? gêneraliones, me pro voti preediéli absolu^-

tipne,peccaterumquemeprunvomniuniremissione,et
alterna?vila?remuneralione, el pro animabu.sregum,
lam successorum quant prsedecessorum meorum,
et omniumparentum meorum, el pro pace et slabili-
tate regni mei*et prosperilate lolius Anglorumpo-1
puli, loco illi omnimodam libertalem, quantum ad-

polestalem,lerrenam, con.çessisse,,et quod illi de

ecclesiasticâ,hoc regia libertatc slatuo.. Ejus igitur
ailioris slimulo et fide plenissima ac devolissima
suffulius, cujus lârgiflua miseralione in cathedra

regali promotus suni, cum concilio et decreto archi-
episcopornm, episcoporum, comilum, alioriutique

;. omniumoptimalum, prospiciens, hoc ipsi ecclesia?
ac habilantibiis in ea, sive perlinenlibus ad eam,
utile fore non solum in proesenii,sed in futuro elegi
sanciendum, atque perpeli slabilimenlo ab omnibus
conflrniaiidum, ut pro Chrisli honore et amorë, et
pro reverenlia summi aposlolorum principis Pelri,
cujus pairociiiibmeipsumcommisi,et pro devolione

i A et veneratione sanclarum reliquiarum, quas eidem
i loco conluli, beatorum videlicet aposloloriint, mar-

tyrum, confessorum, et virginum, ut omnipotens
Deus per islorum suffragia sanclorum, depulsis

i cunefisadversitalibus, cuiii pacis el honoris sui sla-

bililate, ac perpétua? Iranquiliitelis sublimatione,
locum illum custediat,.disppnat, acprolegat, et pro

i magnificadignilate sive regali excelleniia ipsius ec-

clesise,et pro quiète monachorumibidemDeo famu-

laniium, lanlus honor eidem ecclesia?'Jiabealur in

perpeluum et observetur, ut neque âtos, neque suc-
cessores noslri, neque quilibet episcopus, nec qui-
eunque de judiciaria pplestale, in ipsam sacram ba-

1^ silicam, vel in manentes in ipsa,.vel in homines,
qui cum suis terris, vel qualibuscunque.subslanltis-

" ad ipsam Iradere,. vel devovere se voliierinl, nisi
; per volunlalem abbalis et suorum monachorum ul-

1 lam unquam habeat poteslalem-; sed sit ha?c.sancla
i_ mater ecclesia peculiaris palroni nostri domini a

magni aposioli 1er B. Pelri,. libéra el absoluta ab

1 omni invasione vel.inquieiadineomnium hominum,
cujuscunque ordinis vel poleslalis esse videantur.
Prselereaaliud consliluo atque in perpetuo confirmo
ut quisquis fugitivorum, de quoçunque loco, pro
quacunque, causa cujuscunquecondiiionissil, ipsum
sanclum lociim vel procinclum ejus fugiens intra-

verit, immunis oninino hanc plenam libertalem

consequalur.
Et infra. Hanc igilur charlain.mea?donalionis et

p liberlalis, in die dedicaiionis prsediclseecclesia?re-
: . çitari jussi coram episcopis, abbalibus, comilibus,

et omnibus opiimatibus Anglia?,omnique populo
r audiente et videnle et secundum aposlolici Leonis

ejusque successorisNicolai coristitulum, excommu-
nicari feci eos qui decretum nostrum infringerent,.
vel infringi permilterent, quantum in ipsis esseL

Quisquisaulem successorum meorum hanc donalio-
nis libertalem flrmiter alque inviolabililer cuslodie-

rit, aîterna corônetur clarilale, coelestisque regni
plena perfriialur felicitate.

Si quis vero, quod absit, eam deslruere volueril,
vel hujus nostri decreli contradictor, convulsor, et
temeralor exstiterit, cum Juda traditore selerno.
analbemati subjaceat, nisi Deoet beato suoapostolo

j) Pelro digna poeniienliasaiisfecerit.

Ut ergo hsecaucloritas nostris et futuris lempori-
bus circa ipsuni sanclum locum perenniter firma
el inviolaiapermaneat, vel per omnia tempora illoesa
custodialur atque conservelur, et ab omnibusopli--'
malibus noslris, et judicibus publieis et privaiis,
melius ac cerlius credalur, manus noslra? subscri-

plione subter eam decrevi.rausroborare, el- idoneos^
testes adnolare, alque sigillo nostro jussimus sir

'-gjliari.
Ego Edwardus,. Dei gratia,- Anglorum rex, hoc

privilegium jussi componere, et composilum cum,

signoDominica?crucis confirmandoimpressi.
Ego Edgida regina omni alacrilale mentis hoc

corroboravi. . .
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Ego Siigandus, sancta?melropolis Ecclesia?Can-
- luariseepiscopus, confirmavi.

EgoEldredus, archiepiseopus Eboracensis Eccle-

sia', consignavi.
Ego Wiliehnus episcopus LondoniensisEcclesise,

ad omnia superscripla consentiens, 'subscripsi.
Ego Herniannus episcopus consénsi et sub-

scripsi.

Ego Wulsuvinus episcopus consénsi et sub-

scripsi.
Ego Walierus episcopus consens! et subscripsi.
Ego Leofricusepiscopusconsénsi et subscripsi.
Ego Giro episcopus consénsi et subscripsi.
Ego "Wullatius episcopus consénsi et sub-

scripsi.
Ego Siwardus episcopus consénsi et subscripsi.
Ego Goduvicius episcopus consénsi et sub-

scripsi.
Ego Agelsiusepiscopusconsénsiet subscripsi.
Ego Eduvinus abbas consénsi et subscripsi.
Ego Agelwiusabbas consénsi el subscripsi.
Ego Leofricus abbas consénsi et subscripsi.
Ego Baldewinusabbas consénsi et subscripsi.
Ego Wulfuvoldusabbas consénsi et subscripsi.
Ego Edmundusabbas consénsi et subscripsi.
Ego Reynbaldus régis cancell., relegi et si-

gillavi.

Ego Osbernus régis capellanus.

À Ego Parus régis capellanus
Ego Rodbertus capellanus.
Ego Haroldusdux.

Ego Eduvinuscornes.

igo Gudcornes.

Ego Leoffewinuscornes.

Ego Markerus cornes.

Ego Esgarus minister.

Ego Condius minister.

Ego Radulphus minister,

Ego Rodbertus minister.

Ego Agelnodusminister.

Ego Wygodusminister.

Ego Adnolhus minister.

Ego Wulfricus miles.
B Ego Sywardus miles.

Ego Godricus miles.

Ego Colomiles.

Ego Wulsuvardus miles.,
Oiimes consentienles susçripsimus stabilila apud

Westmonasterium, quiulo Kal. Januarii, die sanclo-

rum Innoceniium, anno Dominica?Incarnaiionis
millesimosexagesimosexlo, indictione terlia, anno

regni Edwardi nobilissimi et clementissimi régis
vigesirao quinte.

Ego Alfgeaiusnoiarius, ad vicemReynbahliregia?

dignilatis cancellarii, hoc privilegiumscripsi el sub-

C scripsi. In Dei nomine féliciter. Amen.

ANNOMsxxym

SÂNCTUS STEPHÂNUS-

UUNGARORUMREX.PRIM.US.

SANGTI STEPHÀNÎ VITA

AUCTORECART11U1TOAUT CARTHUITIOEPISCOPO.

(ApudBolland.Aclasanclorum,Seplemb. 1.1, die 2, p. 563, ex editione Cracoviensi, col!ala?cumms*
Corsendoncanocl edilioueSurii.).

ADMONÏTIO PMVIA.

1. Varia de bac S. Slepbani Yita variorum sunt
judicia. Auclor nomen et dignilaiem suam siaiim
déclarai in prsefalione bis verbis : « Domino suo
Calaniannorégi prsecelleiilissimoCartbuiius episco-
pus,) elc. Verura non addil cujus eivilalis fuerit
episcopus, neque aliunde id cerlo constat ; quod
non mirabimur, modoconsidéreronspaucos ex epi-
scopisHungaiia?islius lemporisnobis esse cognilos.
Tempusscr'pia?Vila?colligilur ex rege Calamanno,
aut Colonianno,ut alias vocalur ; scriptam enim
fuisse ad ColomannumS. Ladislai successorem,
omnesolim existimarunt, alque islud salis certain
puto, eliamsi nuper se opponere voluerit Godefre-
dus Sehwartziusscriptor helerodoxus, quiannol740
libellum edidit sub lilulo : « Initia religionisCbri-
stiana?inter Hungaros EcclesioeOrientali asserla, »

**Hic scriptor, cura gloriam conversa?Hungaiia?La-
linis ereptara vellet, omnem movit lapidera, ut
verisimile faceret Hungaros primo, ad fideut ad-
ductos esse a Grsecis; conique Vila S. Siephani
régis cura illo asserto coba?rere nonposset, om-
nem auetorilalein proediclseVila? ablatant voluit.
Hac de causa contendit, Vitam serius exaraiara
esse, idq.ueraliunculis quibusdam osteridere nili-
lur. Singulaejus asserla exculiain diligenter.